[bookmark: _GoBack]

玄政办〔2025〕10号

关于印发《玄武区关于优化招商引资工作机制的实施方案》的通知

各街道办事处，区各委办局，区各直属单位：
《玄武区关于优化招商引资工作机制的实施方案》经区政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

南京市玄武区人民政府办公室2025年3月14日

南京市玄武区人民政府办公室                                          2025年3月14日印发

— 1 —

玄武区关于优化招商引资工作机制的
实施方案

[bookmark: OLE_LINK1]为贯彻全市“三大关键仗”“三大攻坚仗”行动计划要求，打好“经济强基提振”关键仗，落实“投资加力，巩固增强经济回升向好态势”工作要求，2025年玄武区将聚焦“招商攻坚突破年”目标，进一步整合全区招商引资工作力量，创新工作机制、建强工作队伍、拓展信息渠道、强化项目研判，实现招商队伍专业化和招商工作精准化，争取落地更多符合主导产业方向的大项目、好项目，以招商引资的关键增量为全区经济发展提供正向支撑。
一、总体原则
[bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK5]紧紧围绕产业强区发展目标，不断推进传统产业焕新升级和新兴产业培育壮大。在积极强化“1+2+2”现代化都市型产业体系建设的基础上，锚定数据、大模型、绿色低碳、跨境电商等新赛道，扎实推动战略性新兴产业集群强链，加快培育和发展新质生产力。
二、队伍组织
全区重点产业招商工作，按照“一个重点产业、一支招商队伍”的原则，重点聚焦文化旅游产业、高端商务商贸产业、现代金融产业、科技创新相关产业（新医药与生命健康、农业科技、动物健康产业等）、软件信息和数模融合产业、绿色低碳产业、跨境电商产业7个重点产业方向组建产业招商队伍（附件）。同时，建立招商引资工作专业保障团队（内含金融服务组、法律业务组、产业基金组、人力资源组、专家顾问组），为全区的招商引资工作提供全流程服务。
1. 组织领导：
重点产业招商工作在区委、区政府领导下开展，区分管领导定期统筹调度，听取汇报，协调解决项目推进中的问题。
2. 责任分工：
[bookmark: OLE_LINK3]（1）区投促局负责落实重大任务、对接重点客商、推进重大项目、服务重点园区。聚焦“壮观天下国际街区”打造、珠江路焕新升级、中科院移交资产盘活等重点任务，具体负责招商局江苏中心、玄武之光、未来城、土壤所与地湖所等重点载体招商工作。
（2）行业主管部门为7个产业招商队伍的牵头单位。
（3）由牵头单位选择3—5家区部门、区属国企作为配合单位，各配合单位需明确1名分管领导、1名业务科室长。
（4）各街道办事处、徐庄高新区根据7个产业分类确定重点产业方向，并梳理辖区内的重点园区进行产业对应。
（5）各街道办事处、徐庄高新区、各载体园区积极派员参加相关工作会议，推进项目落地。
各单位要选派懂经济、懂市场、通业务的精干人员参与，共同开展招商引资工作，协调解决重大问题，加快项目签约落地。
3. 服务保障：
区投促局负责牵头组建全区招商引资工作专业保障团队。其中，金融服务组主要由银行、金融机构人才组成；法律业务组主要由知名律师事务所提供支持；产业基金组主要由区高新集团出资合作的相关基金机构人才组成；人力资源组由人力资源公司提供支持；专家顾问组主要由全市相关产业领域的行业专家组成。专业保障团队的人员需根据各自业务范围，各展所长、集智聚力，对招引目标项目进行全方位判断、提供专业化意见，并开展协同招商、靠前服务。
三、工作举措
（一）拓宽信息来源渠道，织密一张“资源网”。区投促局负责会同相关单位，组建区级招商信息资源库。其中，区投促局负责对接北上广深等地商协会；区工商联负责对接外地市在南京设立的商协会；区科技局负责对接驻宁高校校友会；区商务局负责对接外国驻宁机构。通过和以上机构、单位的密切对接，织密织牢企业项目资源获取网络，获取各类国际展会、产业峰会、行业论坛信息，为招商引资提供源源不断的信息资源。
（二）盘清载体（园区）底数，形成一个“信息库”。各招商队伍牵头单位，会同相关板块、载体园区，系统梳理载体的租售状态，形成一个重点产业对应载体的资源清单，构建“产业载体信息库”，动态更新载体信息和内容，为高效招引目标企业、提供意向载体做好准备。
（三）研究产业发展状况，绘制一幅“产业图”。各招商队伍牵头单位，会同组内各板块、产业专家、第三方机构，深入开展产业调研，熟悉掌握我区产业发展现状，研究产业在全国、省内的布局情况，分析我区在产业发展中所处的位置，绘制形成重点产业“产业链图谱”。
（四）储备重点招商项目，建立一批“企业库”。各招商队伍，围绕产业链条发展方向开展研究。明确产业招商方向，找准链主、龙头“建链”；明确产业链上下游发展趋势，梳理配套企业和重点项目“延链”；明确产业链的缺失环节和薄弱部分，针对性“补链”；找准产业链的核心要素，提升竞争力和创新能力“强链”。系统梳理产业重点企业，建立所属产业的“目标企业储备库”。
（五）研究重点产业政策，整理一套“政策包”。各招商队伍系统梳理国家、省、市的支持重点产业发展的各类政策，结合区级对跨境电商、数字文旅、科技创新、促进消费等工作出台的政策举措，汇总整理支持重点产业发展的“政策包”。
四、任务目标
——短期目标（4月底前）
各招商队伍根据自身产业方向，盘清重点载体（园区）底数，制定“产业载体信息库”；围绕产业链条发展方向开展研究，绘制“产业链图谱”；围绕支持产业发展，汇总整理“产业政策包”。
——中期目标（6月底前）
围绕产业链条发展方向，梳理产业链上游、中游、下游的重点企业名单，收集整理潜在招引项目，建立完成所属重点产业的“目标企业储备库”。
——长期目标（全年坚持）
围绕各自重点产业，对照“目标企业储备库”进行靶向招引、精准招商，大力引进高能级、高品质、高成长性、能对全区经济发展提供支撑的项目，壮大产业集群优势。
五、工作机制
为推动招商引资重点产业工作顺利开展，建立职责清晰、运转高效、衔接严密的运转体系，制定以下工作制度。
1. 工作例会制度。每周召开一次例会，由各产业招商队伍组织召开；每月由分管区领导听取一次工作汇报。会议主要内容为总结回顾本阶段工作情况、汇报具体跟盯项目最新进展情况，研究推进工作中遇到的问题，提出下步工作计划。
2. 集体会商制度。按需召开，对具体企业和项目进行分析研判和预评审，研究项目落地可行条件，协商处理工作中遇到的具体问题，研究讨论重要工作事项等。会议原则上由各产业招商队伍向区投促局提出诉求，由投促局邀请招商引资工作专业保障团队专业人员参加。
3. 信息报送制度。建立重大产业招商项目的跟盯清单，各产业招商队伍负责报送工作信息，区投促局负责汇总，并定期报区委区政府主要领导、相关领导审阅。
4. 业务培训制度。定期组织开展招商工作培训。专题学习统计、服务贸易、税务、企业升规等专业知识。学习掌握如何在项目招引中，判别和引进能对主要经济指标贡献增量、对科技创新工作提供支撑、为产业转型发展提供助力的优质企业。培养一批真正懂行业逻辑、懂产业政策、懂行业审批服务事项、懂要素服务保障的复合型人才。
5. 鼓励激励制度。进一步完善招商引荐人奖励实施办法，对于在项目被引过程中起重要作用，在项目前期洽谈、对接和后期签约、落地建设过程中全程跟踪参与的招商引荐人（非公职人员）给予激励；对招商引资、企业服务过程中表现优异、贡献突出的公职人员进行优秀事迹宣传。
6. 督促推进制度。督促各产业招商工作队伍重点围绕全年目标任务开展攻坚行动，各个产业队伍全年各需完成1个高能级项目，共计完成7个高能级项目，全年完成实际投资总额100亿元。及时汇总各产业招商工作队伍跟盯产业项目的进展情况，总结好的经验做法。

附件：玄武区重点产业招商队伍

— 2 —

—

1

—

Ðþ

Õþ

°ì¡²

2025

¡³

10

ºÅ

¹Ø

ÓÚÓ¡·¢¡¶ÐþÎäÇø¹ØÓÚÓÅ»¯ÕÐÉÌÒý×Ê¹¤×÷»úÖÆ

µÄ

ÊµÊ©·½°¸¡·µÄÍ¨

Öª

¸÷

½ÖµÀ°ìÊÂ´¦£¬Çø¸÷Î¯°ì¾Ö£¬Çø¸÷Ö±Êôµ¥Î»£º

¡¶

Ðþ

ÎäÇø¹ØÓÚÓÅ»¯ÕÐÉÌÒý×Ê¹¤×÷»úÖÆµÄÊµÊ©·½°¸¡·¾­ÇøÕþ¸®

Í¬

Òâ

£¬ÏÖÓ¡·¢¸øÄãÃÇ£¬ÇëÈÏÕæ×éÖ¯ÊµÊ©¡£

ÄÏ

¾©ÊÐÐþÎäÇøÈËÃñÕþ¸®°ì¹«ÊÒ

2025

Äê

3

ÔÂ

14

ÈÕ

ÄÏ¾©ÊÐ

ÐþÎäÇøÈËÃñÕþ¸®°ì¹«ÊÒ

202

5

Äê

3

ÔÂ

14

ÈÕÓ¡·¢